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Geachte heer Mülders,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u bekend met de ontwikkelingen in onder andere Nijmegen, Deventer en Arnhem in relatie tot het gratis vervangen van het paspoort of identiteitsbewijs en mogelijk rijbewijs na een geslachtswijziging in de BRP?

Antwoord 1:
Ja, deze ontwikkelingen zijn ons bekend.


Vraag 2:
Kunt u een indicatie geven hoeveel personen uit Maastricht sinds 2018 in de BRP een geslachtswijziging hebben doorgevoerd? In de gemeente Arnhem zijn de cijfers uit kalenderjaar 2022
– middels een initiatiefvoorstel - gedeeld met de gemeenteraad.

Antwoord 2:
Sinds 2018 hebben in Maastricht in totaal 53 personen een geslachtswijziging doorgevoerd.


Vraag 3:
Is het college op de eerste plaats bereid om ook in Maastricht het aanvragen van het eerste nieuwe paspoort of identiteitskaart en mogelijk rijbewijs te vergoeden indien er sprake is van een geslachtswijziging in de BRP?

Antwoord 3:
Het college is bereid om na geslachtswijziging de kosten van een eerste paspoort of eerste identiteitskaart te vergoeden.


Vraag 4:
Zou het college tenslotte willen overwegen om ook - in afwachting van de nieuwe transgenderwet -
de kosten voor de deskundigenverklaring en beoordeling te vergoeden?
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Antwoord 4:
Nee, het college is niet bereid de kosten voor de deskundigenverklaring en -beoordeling te vergoeden. Deskundigheidsverklaringen worden niet afgegeven door de gemeente maar slechts door enkele expertisecentra in Nederland. Ook zijn de kosten hiervan aanzienlijk (rond de 600 euro per verklaring is gangbaar).


Vraag 5:
Zou het college - indien zij akkoord gaan met voorstel 3 en eventueel voorstel 4 van GroenLinks -
deze ontwikkelingen ook willen delen met alle inwoners uit Maastricht via de gebruikelijke communicatiekanalen van de gemeente alsmede met vanaf welke ingangsdatum de gemeente dit mogelijk maakt? Dan wel eventueel met terugwerkende kracht zoals in de gemeente Arnhem.

Antwoord 5:
Het college zal deze ontwikkeling via de productinformatie op de website van de gemeente bekend maken.

Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

